Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係者各位

令和８年２月２日

農 林 水 産 部

 令和７年度「やまがた農業フォーラム」の開催について

地域農業を牽引する農業者が一堂に会し、今後の力強い農業経営を考える「やまが

た農業フォーラム」を下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願いいたし

ます。

記

１ 日 時  令和８年２月５日（木）午後１時から午後４時まで

２ 場 所  天童ホテル（天童市鎌田本町２－１－３ 023-654-5511）

３ 趣 旨

  昨今の情勢を踏まえ、力強い農業経営を実現するため、地域農業を牽引する農業

士、青年農業者、女性農業者等の担い手農業者が一堂に会し、新たな挑戦へのヒン

トや農作業安全のポイントを踏まえて、これからの経営戦略について考えます。

４ 内 容

（１）講演 「農業と地球が教える挑む暮らし」

講師  アースアカデミー大場満郎冒険学校 代表 大場満郎 氏

（２）農作業安全研修

・山形県における農作業事故の現状     山形県農業技術環境課

・農業機械使用における安全のポイント   株式会社 南東北クボタ

・さくらんぼハウスでの作業安全のポイント 株式会社 鈴商

５ 主 催 山形県指導農業士会、山形県青年農業士会、山形県

６ 参集者 指導農業士、青年農業士、女性農業者、関係機関 約 80 名

＜講師の略歴等＞
山形県最上町出身。20 歳で父から農業を引き継ぎ地元で平飼い養鶏を行い、
29 歳の時、冒険旅行を兼ね、アマゾン川を下りながら流域の農業を視察。
40 代で北極・南極の単独歩行を達成。
現在は、地元の最上町で冒険学校を主宰し、農業体験を通して子どもたちに
“生きる力”を伝えている。

問い合わせ先

山形県農林水産部農業技術環境課

副主幹(兼）課長補佐 後藤 克典（TEL 023-630-2446）

広報監 農林水産部次長 小泉 篤